
   

   

COPIA

Determinazione del Responsabile

AREA SEGRETERIA  GENERALE

N. 367 del  02/10/2023

IL RESPONSABILE DEL AREA SEGRETERIA  GENERALE:   

OGGETTO: Procedura di interpello da elenco idonei per enti sottoscrittori accordo aggregato ex art.
3 bis DL n. 80/2021.- Profili Istruttore direttivo contabile Cat. D1 (oggi Area dei Funzionari e
dell'elevata qualificazione) - Ammissione candidati e nomina della commissione

   



Premesso che:
- l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 consente agli enti locali di

«organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di personale, selezioni
uniche per la formazione di elenchi  di  idonei  all'assunzione  nei ruoli dell'amministrazione, sia a
tempo  indeterminato  sia  a  tempo determinato, per vari profili professionali e categorie, compresa   
la dirigenza».   

- con delibera di G.C. n.19 del 04/04/2022 ha aderito all’Accordo sottoscritto dai Comuni di
Carignano (TO), capofila, Comunità Montana del Tanagro-Alto Medio Sele (SA), Irsina (MT),
Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) Sepino (CB) per la gestione associata della formazione di elenchi
di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021;

- a seguito di tale Accordo si è incaricata ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la
Modernizzazione degli Enti Locali di svolgere le attività di supporto all’indizione e gestione delle
procedure selettive per la formazione degli Elenchi di Idonei e delle attività consequenziali
propedeutiche alle assunzioni da parte degli Enti aderenti;

- in data 12/04/2022 è stato pubblicato in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 29 l’Avviso
inerente alla Selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei per l’assunzione a tempo
indeterminato e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis del DL n.80/2021, convertito in
legge n.113/2021;   

- ad esito delle prove selettive in data 8 agosto  2022 il RUP di ASMEL ha reso pubblico l’Elenco
Idonei relativo al Profilo di cui in oggetto;

- in data 25 agosto 2022 tale provvedimento è stato approvato dal Comune di Carignano in qualità di
Ente capofila del richiamato Accordo stipulato ai sensi dell’art.15 della legge n.241/90 ai fini
dell’espletamento della procedura di cui all’articolo 3-bis del d.l. n.80/2021, convertito in legge
n.113/2021;

- ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge n.113/2021 l’Ente può
esperire la relativa procedura in assenza di una propria graduatoria valida;

-
Considerato che con pregresse determinazioni n.93 del 3.3.2023 ad oggetto “Avvio procedura di interpello a
seguito di accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di
personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021 – profilo di istruttore direttivo contabile Cat. D1” , è
stata avviata la procedura di interpello di ci all’oggetto per la copertura di n.1 posto a tempo indeterminato e
parziale 18 ore di istruttore direttivo contabile ( oggi Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione)   
approvando contestualmente il Bando di Interpello idonei;

Dato atto che, a seguito della scadenza dei termini di presentazione delle istanze, La Asmel Associazione
per la Sussidarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali, ha comunicato le disponibilità ricevute per
l’interpello sopracitato  e  l’elenco degli idonei che hanno manifestato interesse alla procedura di interpello
in argomento;

Rilevato che il numero delle istanze e pervenute risulta esser pari a n. 16

RITENUTO pertanto necessario, procedere all’ammissione di tutti i candidati, come rappresentati
nell’Allegato A) al presente provvedimento, con riserva di accertamento in capo   agli stessi del
possesso dei requisiti richiesti dal bando per la partecipazione alla selezione;

DATO ATTO che il bando di interpello approvato con la Determina nr. 93/2023 sopra richiamata:
· stabiliva la sede, la data e l’ora di svolgimento della procedura selettiva e che le modifiche

organizzative resisi necessarie sono state comunicate tempestivamente ai candidati;

Considerato che è necessario procedere alla nomina giudicatrice per consentire l’espletamento della
selezione;

DATO ATTO che tutti i componenti della commissione giudicatrice dovranno produrre, nei modi di
legge, le dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere qualsiasi
potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e l’imparzialità della
pubblica amministrazione nella presente procedura selettiva;



VISTO il Regolamento per la selezione del personale approvato con delibera di G.M. n.62 del 26.9.2019   
VISTO in particolare l’art. 19 del succitato Regolamento che dispone in ordine alla composizione e
nomina della commissione giudicatrice;

RITENUTO, sulla base di quanto sopra esposto, di procedere alla nomina dei componenti della
Commissione esaminatrice nella seguente composizione:

Dott. Prenestini Vincenzo  Segretario c.le  reggente Comune di S.Vito sullo Ionio  quale Presidente
Dott.ssa Iozzo Serena                  Responsabile Area Contabile del Comune di Gasperina quale
componente esperto
Dott.ssa Mercurio Emanuela             Responsabile Area Contabile del Comune di Vallefiorita  quale
componente esperto

RITENUTO pertanto di dover procedere con il presente atto:
· all’approvazione dell’elenco ammessi con riserva alla procedura selettiva;
· alla nomina della commissione esaminatrice della procedura di selezione di cui trattasi;

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINA

· Di richiamare qui integralmente la parte narrativa del presente atto;
· Di prendere atto dell’elenco Allegato A) , parte integrante e sostanziale del   presente atto, dei   

candidati ammessi alla procedura di selezione in oggetto per la copertura di nr. 1 posto di
Istruttore Direttivo Contabile, cat.D, posizione economica D1, (oggi Area dei Funzionari e
dell’elevata qualificazione) a tempo parziale (18 ore) e indeterminato;

· Di nominare la commissione esaminatrice della procedura di selezione, consistente in una
prova orale,  sopra   richiamata nelle persone dei signori:

Dott. Prenestini Vincenzo    reggente Segreteria del Comune di san
vito sullo Iomio

Presidente   

Dott.ssa Iozzo Serena                    Responsabile Area Contabile del
Comune di Gasperina

Componente esterno

Dott.ssa Mercurio Emanuela         
       

Responsabile Area Contabile del
Comune di Vallefiorita

Componente esterno

· di dare atto che il Presidente provvederà alla nomina del Segretario verbalizzante, ai sensi del
comma 7 dell’art.19 del Regolamento comunale;

· Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella   sezione
Amministrazione Trasparente per 15 giorni consecutivi;

· di dare atto che sono state acquisite le autorizzazioni dell’amministrazione di provenienza (per
i dipendenti di altra P.A.) e saranno verificate le dichiarazioni di compatibilità di cui all’art.
35-bis del D. lgs. 165/2001;

· di fissare il compenso per i componenti esterni della commissione giudicatrice nella misura
stabilite con deliberazione della Giunta C.le n. 42/2023;   

· di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/200, la spesa presunta di €.
 1.400,00  per i compensi dovuti ai componenti  della commissione, a carico del  bilancio 2023;

· di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

· di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33

·   di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta
generale e la pubblicazione all’Albo.

    



PARERI – D.Lgs T.U. nr. 267/2000, sulla proposta di determinazione nr.   7595

PROPONENTE

OGGETTO DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Procedura di interpello da elenco idonei per enti sottoscrittori accordo aggregato ex
art. 3 bis DL n. 80/2021.- Profili Istruttore direttivo contabile Cat. D1 (oggi Area dei
Funzionari e dell'elevata qualificazione) - Ammissione candidati e nomina della
commissione

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA: REGISTRAZIONE IMPEGNO SPESA

Anno-N. impegno Capitolo Bilancio Importo spesa

Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto
Legislativo 18.08.2000 nr. 267, sulla presente determinazione, i sottoscritti esprimono
il parere di cui al seguente prospetto:

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione
si esprime:

IL RESPONSABILE
TECNICO

PARERE FAVOREVOLE    

Data   02-10-2023 Il Responsabile
MAIDA MARIA GABRIELLA

in ordine alla regolarità contabile della presente di
determinazione si esprime:

IL RESPONSABILE
CONTABILE

PARERE FAVOREVOLE

Data   02-10-2023 Il Responsabile
DAVIDE RUGA

   



   

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Amaroni,    lì 02-10-2023 Il Segretario Comunale con Funzione di   
Responsabile del Procedimento

MAIDA MARIA GABRIELLA

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000, copia della presente è stata  pubblicata  all'Albo Pretorio del
Comune  in data _______________________.

Amaroni, li   L'Impiegato Responsabile

Carminitana Antonietta

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di copertura della spesa ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 153 comma 5.

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di regolarità contabile ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 49.

Amaroni, lì 02-10-2023 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

DAVIDE RUGA

ANNOTAZIONI: Copia della presente è trasmessa al Sindaco.


